
 

PA\1142039CS.docx  PE615.454v01-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova 
 

2017/2128(INI) 

14.12.2017 

NÁVRH STANOVISKA 

Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova 

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

k provádění nařízení o přípravcích na ochranu rostlin ES/1107/2009 

(2017/2128(INI)) 

Zpravodaj: Peter Jahr 

 

  



 

PE615.454v01-00 2/3 PA\1142039CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

PA\1142039CS.docx 3/3 PE615.454v01-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a 

bezpečnost potravin jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto 

návrhy: 

1. vítá skutečnost, že zpráva o provádění nařízení (ES) č. 1107/2009 je prováděna s cílem 

zajistit vysokou úroveň ochrany zdraví lidí i zvířat, jakož i ochrany životního prostředí, 

a zároveň zachovat hospodářskou soutěž zemědělského odvětví EU poskytnutím 

přístupu k široké škále účinných látek a přípravků na ochranu rostlin pro všechny 

zemědělce a výrobce, bez ohledu na členské státy, ve kterých provozují svou činnost;  

2. zdůrazňuje, že toto nařízení je součástí komplexnějšího evropského systému přípravků 

na ochranu rostlin, který zahrnuje i směrnici o udržitelném používání pesticidů a 

nařízení, které stanoví maximální limity reziduí, a že všechny tři části je třeba zkoumat 

společně za účelem určení, zda jsou vhodné pro daný účel, mimo jiné s ohledem na 

snížení celkového množství používaných přípravků na ochranu rostlin; 

3. zdůrazňuje význam vědeckého přístupu při povolení kterékoli účinné látky v souladu 

s evropskými zásadami analýzy rizik a zásadou předběžné opatrnosti, jak jsou 

stanoveny v obecném potravinovém právu (nařízení (ES) č. 178/2002);  

4. vyjadřuje znepokojení nad systematickým zpožďováním povolovacích postupů a nad 

nárůstem využívání odchylek podle článku 53 nařízení (ES) č. 1107/2009, a zároveň 

zdůrazňuje, že je nezbytné, aby členské státy dodržovaly zákonné lhůty, a zajistily tak 

předvídatelnost pro žadatele a usnadnily uvedení na trh inovačních přípravků na 

ochranu rostlin, které odpovídají přísnějším požadavkům;  

5. poukazuje na to, že zonální hodnocení používání přípravků na ochranu rostlin, které 

žadatelům umožňuje navrhnout jeden zonální zpravodajský členský stát, jenž posouzení 

provede, by mělo vést k tomu, aby dotyčné členské státy přijaly rozhodnutí v maximální 

lhůtě 120 dnů poté, co zonální zpravodajský stát vydá zprávu o registraci;  

6. zdůrazňuje, že je nezbytné podporovat dělbu práce mezi členskými státy posílením 

dostupnosti a používání harmonizované metodiky a modelů pro účely hodnocení, a 

zároveň omezit výskyt dodatečných vnitrostátních požadavků; 

7. považuje uplatňování postupu vzájemného uznávání za důležitý nástroj ke zvýšení 

dělby práce a k zajištění dodržování lhůt, neboť umožňuje žadatelům zažádat o povolení 

v jiném členském státě, který využívá dotyčný výrobek v rámci stejné zemědělské 

praxe, přičemž jeho posouzení bylo provedeno za účelem povolení v původním 

členském státě; 

8. zdůrazňuje, že povolení přípravků na ochranu rostlin představujících nízké riziko 

přispívá k udržitelnému zemědělskému odvětví EU, a upozorňuje, že je důležité 

přispívat k lépe fungujícímu zemědělskému ekosystému a udržitelnému zemědělskému 

odvětví, a zároveň zdůrazňuje, že nedostupnost přípravků na ochranu rostlin by mohla 

ohrozit rozmanitost zemědělství a způsobit, že škodlivé organismy budou vůči těmto 

přípravkům odolné. 


